
 
   PRIVREDNA KOMORA REPUBLIKE SRPSKE 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PRAVILNIK 
O IZBORIMA ZA ORGANE I TIJELA 

PRIVREDNE KOMORE REPUBLIKE SRPSKE I PODRUČNIH PRIVREDNIH KOMORA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Banja Luka, novembar 2008

Privredna komora Republike Srpske 
Đure Daničića 1/II - 78000 Banja Luka – Republika Srpska – BiH 

IB PDV : 400926090006 : Telefon: +387 51 215 744, 215 833 – Faks: +387 51 215 565 
Info@komorars.ba – www.komorars.ba – www.business-rs.ba 

mailto:Info@komorars.ba
http://www.komorars.ba/
http://www.business-rs.ba/


 
   PRIVREDNA KOMORA REPUBLIKE SRPSKE 

  
 

Na osnovu člana 25. stav 1. Statuta Privredne komore Republike Srpske, Skupština 
Privredne komore Republike Srpske, na sjednici održanoj dana, 18.11.2008. godine 
donijela je 
 

PRAVILNIK 
o izborima za organe i tijela 

Privredne komore Republike Srpske i područnih privrednih komora 
 
I - OPŠTE ODREDBE 
 

Član 1. 
 
Pravilnikom o izborima za organe i tijela Privredne komore Republike Srpske i područnih 
privrednih komora (u daljem tekstu: Pravilnik), uređuje se postupak izbora i opoziva 
predstavnika članova u organima i tijelima Privredne komore Republike Srpske (u daljem 
tekstu: Komora) i područnih privrednih komora i to: 

- članova Skupštine Komore; 
- članova Upravnog i Nadzornog odbora Komore; 
- Predsjednika, potpredsjednika, direktora Komore; 
- članova skupština granskih udruženja Komore; 
- članova skupština područnih privrednih komora;   
- članova upravnog i nadzornog odbora područnih privrednih komora;   
- predsjednika, potpredsjednika, direktora područnih privrednih komora. 

 
Član 2. 

 
Organe i tijela Komore i područnih privrednih komora sačinjavaju članovi - predstavnici 
članova Komore, koje oni biraju korišćenjem svoga jednakog izbornog prava u skladu sa 
kriterijumima i na način određen Statutom Komore, statutima područnih privrednih komora 
i ovim Pravilnikom. 
Izborni materijali kao što su: Pravilnik, odluke, obrasci, liste kandidata i drugi izborni 
materijali  biće dostupni svim članovima Komore, putem glasila Komore, Internet stranice, 
sredstava informisanja ili na drugi odgovarajući način.  
 

Član 3. 
 
Redovni izbori za organe i tijela Komore i područnih privrednih komora održavaju se u 
istom vremenskom periodu (istovremeno).  
 
II - NAČIN IZBORA SKUPŠTINA PODRUČNIH PRIVREDNIH KOMORA  
 
Raspisivanje izbora 
 

Član 4. 
 
U skladu sa Statutom područne privredne komore, Skupština područne privredne komore, 
kojoj teče mandat, donosi Odluku o raspisivanju izbora. 
Odlukom o raspisivanju izbora utvrđuje se sastav članova Skupštine, na osnovu broja i 
kriterijuma utvrđenih Statutom područne privredne komore, rokovi sprovođenja izbornih 
radnji, bira se Izborna komisija i utvrđuju njeni zadaci u skladu sa ovim Pravilnikom. 

Privredna komora Republike Srpske 
Đure Daničića 1/II - 78000 Banja Luka – Republika Srpska – BiH 

IB PDV : 400926090006 : Telefon: +387 51 215 744, 215 833 – Faks: +387 51 215 565 
Info@komorars.ba – www.komorars.ba – www.business-rs.ba 

mailto:Info@komorars.ba
http://www.komorars.ba/
http://www.business-rs.ba/


   PRIVREDNA KOMORA REPUBLIKE SRPSKE 
 

Član 5. 
 
Pošto Odluka o raspisivanju izbora stupi na snagu, Izborna komisija donosi Odluku o 
određivanju Biračkog odbora, rokovima sprovođenja, te o tehničkim pitanjima izvršenja 
određenih izbornih radnji. 
Sve akte Izborne komisije potpisuju svi članovi Izborne komisije. 
 
 
Kandidacioni postupak 
 

Član 6. 
 
U postupku predlaganja kandidata za izbor predstavnika u Skupštinu područne privredne 
komore predlagači će se rukovoditi principom ekonomske snage članice u kojoj je kandidat 
u radnom odnosu, pri čemu se misli na ostvareni ukupan prihod i broj zaposlenih radnika, 
vodeći računa o odgovarajućoj zastupljenosti malih, srednjih i velikih privrednih društava. 
Za kandidata za predstavnika u Skupštini područne privredne komore može se istaći 
poslovno sposobno fizičko lice sa stečenim obrazovanjem u najmanje četvrtom stepenu, 
koji je vlasnik, suvlasnik, ortak ili akcionar sa aktivnim pravom upravljanja u privrednom 
društvu ili je zaposlen u svojstvu člana uprave, direktora i drugog rukovodnog radnika. 
 

Član 7. 
 
Izborna komisija predlaže „predkandidacionu listu“ u cilju obezbjeđenja sastava Skupštine 
područne privredne komore u skladu sa kriterijumima utvrđenim Statutom, Odlukom o 
raspisivanju izbora i članom 6. ovog Pravilnika. 
„Predkandidaciona lista“ se objavljuje na oglasnoj ploči Komore, na Internet stranici, 
odnosno u Glasilu Komore ili sredstvima informisanja, odnosno na drugi način se stavlja 
na uvid članovima Komore. 
 

Član 8. 
 
Članovi Komore mogu isticati kandidate za predstavnike u Skupštinu područne privredne 
komore iz svoje „izborne jedinice“ (područna privredna komora i oblast - grana privrede u 
kojoj obavljaju djelatnost), u skladu sa Odlukom o raspisivanju izbora. 
Član Komore može predložiti, odnosno potpisati prijedlog za jednog kandidata. Prijedlog 
se podnosi na obrascu “Prijava kandidata“ (Obrazac br. 1). 

 
Izborna komisija određuje vrijeme u kojem se zaključuje predlaganje kandidata, koje ne 
može biti kraće od pet radnih dana. 
 

 
Član 9. 

 
Predloženi kandidat u pismenoj formi predaje predlagaču ili Izbornoj komisiji Izjavu da 
prihvata kandidaturu i prava i obaveze predstavnika, utvrđenih Statutom, ako bude 
izabran. („Izjava o prihvatanju kandidature“- Obrazac br.2) 
Izjava iz prethodnog stava sadrži saglasnost člana Komore, za kandidovanje. 
 

Član 10. 
 

Privredna komora Republike Srpske 
 
 

3/10 

 
 



   PRIVREDNA KOMORA REPUBLIKE SRPSKE 
 

Pošto u ostavljenom roku predlagači podnesu Izbornoj komisiji prijave kandidata sa 
njihovim izjavama, Izborna komisija sastavlja Izvještaj o postupku kandidovanja i utvrđuje 
Konačnu listu kandidata za glasanje, po „izbornim jedinicama“ (Obazac br. 3). 
Broj predloženih kandidata po „izbornoj jedinici“ u konačnoj listi kandidata može biti najviše 
duplo veći od broja članova koji se bira. Redosljed kandidata se u tom slučaju utvrđuje po 
vremenu prijema prijave. 
 

Član 11. 
 
Na konačnu listu kandidata staviće se svi pravovaljano istaknuti kandidati na taj način da 
će se prvo naznačiti naziv članice Komore, po azbučnom redu, a zatim ime, prezime i 
funkcija kandidata. 
 

Član 12. 
 
Izborna komisija sastavlja konačnu listu kandidata za „izbornu jedinicu„ (područna 
privredna komora i oblast - grana privrede). 
Konačne liste kandidata se objavljuju u Glasilu Komore ili sredstvima informisanja i na 
drugi način stavljaju na uvid članovima Komore. 
 

Član 13. 
 
Izborna komisija Odlukom o utvrđivanju i objavljivanju konačne liste kandidata određuje i 
vrijeme u kojem se zaključuje glasanje, koje ne može biti kraće od 10 radnih dana. 
 
 
Glasanje 
 

Član 14. 
 
Izbor predstavnika u Skupštinu područne privredne komore vrši se glasanjem, koje 
sprovodi Birački odbor. 
 

Član 15. 
 
Svaki član Komore može glasati za predviđeni broj kandidata koji se bira u "izbornoj 
jedinici". Glasanje se vrši zaokruživanjem rednog broja na konačnoj listi kandidata, ispred 
imena kandidata (naziva članice) za koje se glasa. 
Glasački listić, odnosno lista kandidata smatra se nevažećom ako je zaokružen veći broj 
kandidata od broja koji se bira, ako glasanje nije obavljeno, te ako se sa sigurnošću ne 
može utvrditi za koga se glasalo. 

Član 16. 
 
Izborna komisija može odlučiti da se konačne liste kandidata objave   na Internet stranici, 
tako da članovi Komore mogu glasati tim putem. Birački odbor vrši identifikaciju i 
verifikaciju tako pristiglih glasova. 
 

 
 

Član 17. 
 

Privredna komora Republike Srpske 
 
 

4/10 

 
 



   PRIVREDNA KOMORA REPUBLIKE SRPSKE 
 

Kao glas člana Komore smatra se izjašnjavanje lica ovlašćenog za zastupanje, odnosno 
lica ovlašćenog za glasanje, po odluci uprave člana Komore. 
Jednom na ispravan način dat glas, ne može se kasnije povlačiti ili mijenjati. 
 

Član 18. 
 
Birački odbor organizuje glasanje na izbornom mjestu koje se nalazi u prostorijama 
Područne privredne komore i prima liste kandidata koje su upućene poštom, faksom i 
elektronskom poštom. 
Po isteku vremena ostavljenog za glasanje Birački odbor utvrđuje rezultate glasanja, 
sačinjava Izvještaj o tome i isti dostavlja Izbornoj komisiji. 
 
Utvrđivanje rezultata izbora i verifikacija mandata 
 

Član 19. 
 
Izborna komisija utvrđuje i objavljuje rezultate izbora i izdaje izabranom predstavniku  
uvjerenje o izboru. 
Izabrani su oni kandidati koji su dobili veći broj glasova u odnosu na druge kandidate. 
U slučaju da su dva ili više kandidata dobili isti broj glasova odlučuje redosljed na konačnoj 
kandidatskoj listi (član 11. Pravilnika).  
 

Član 20. 
 
Verifikaciju mandata i konstituisanje Skupštine područne privredne komore vrši se na 
osnovu  Izvještaja Izborne komisije.  
 

Član 21. 
 
Prvu sjednicu saziva predsjednik Skupštine područne privredne komore , dotadašnjeg 
saziva  dok se ne izvrši verifikacija mandata izabranih članova i izabere predsjednik 
Skupštine. 
 

Član 22. 
 
Skupština je obavezna da raspiše dopunske izbore uvijek kada „izborna jedinica“ ostane 
bez predstavnika, odnosno ako ostane sa manje od 1/2 predstavnika. 
Ako Skupština propusti da donese Odluku o raspisivanju izbora u predviđenom roku, ili 
pošto su za to ispunjeni uslovi, Odluku o raspisivanju izbora donijeće Predsjednik 
područne privredne komore. 
 
Izbor predsjednika i potpredsjednika Skupštine područne privredne komore 
 

Član 23. 
 
Predlaganje kandidata za izbor predsjednika i potpredsjednika Skupštine područne 
privredne komore vrši se na konstituirajućoj sjednici. 
 
 

Član 24. 

Privredna komora Republike Srpske 
 
 

5/10 

 
 



   PRIVREDNA KOMORA REPUBLIKE SRPSKE 
 

Ako je predloženo više kandidata za izbor predsjednika i potpredsjednika Skupštine, 
izabran je kandidat koji je dobio veći broj glasova članova Skupštine kojima je mandat 
verifikovan.  
U slučaju da su dva ili više kandidata dobili isti broj glasova, odlučuje redosljed 
predlaganja.  
Ako je predložen jedan kandidat za izbor predsjednika, odnosno potpredsjednika 
Skupštine, smatra se  izabranim ako je za njega glasalo najmanje 51% članova Skupštine 
kojima je verifikovan mandat.  
 
 
III - NAČIN IZBORA SKUPŠTINE PRIVREDNE KOMORE REPUBLIKE SRPSKE 
 

Član 25. 
 
U skladu sa Statutom Komore, Skupština Komore kojoj teče mandat donosi Odluku o 
raspisivanju izbora za članove Skupštine Komore. 
Odlukom o raspisivanju izbora utvrđuje se sastav članova Skupštine, na osnovu broja i 
kriterijuma utvrđenih Statutom Komore, rokovi sprovođenja izbornih radnji, bira se Izborna 
komisija i utvrđuju njeni zadaci u skladu sa ovim Pravilnikom. 
 

Član 26. 
 
Predstavnike u Skupštinu Komore biraju skupštine područnih privrednih komora. 
 

Član 27. 
 
Članovi Komore mogu isticati kandidate za predstavnike u Skupštinu Komore iz svoje 
„izborne jedinice“ (područna privredna komora i oblast - grana privrede u kojoj obavljaju 
djelatnost), u skladu sa Odlukom o raspisivanju izbora. 
U postupku predlaganja kandidata za izbor predstavnika u Skupštini Komore predlagači će 
se rukovoditi kriterijumima iz člana 6.  ovog Pravilnika. 
Predlaganje kandidata vrši Izborna komisija uz prethodne konsultacije sa predsjednikom 
Skupštine Komore, Predsjednikom Komore i predsjednicima područnih privrednih komora, 
te po potrebi sa predsjednicima izvršnih odbora udruženja, u cilju obezbjeđenja sastava 
Skupštine Komore u skladu sa brojem članova i kriterijumima  utvrđenim Statutom Komore 
i Odlukom o raspisivanju izbora. 
 

Član 28. 
 
Izborna komisija sastavlja konačnu listu kandidata za „izbornu jedinicu“ (područna 
privredna komora), koju dostavlja predsjedniku Skupštine područne privredne komore. 
 
 
 
 
 

Član 29. 
 
Odredbe ovog Pravilnika o kandidacionom postupku, rokovima, verifikaciji mandata, izboru 
predsjednika i potpredsjednika Skupštine Komore i drugim pitanjima koja se odnose na 
izbor predstavnika u skupštine područnih privrednih komora, analogno se primjenjuju na 
izbor predstavnika u Skupštinu Komore. 

Privredna komora Republike Srpske 
 
 

6/10 

 
 



   PRIVREDNA KOMORA REPUBLIKE SRPSKE 
 

IV - NAČIN IZBORA UPRAVNOG ODBORA   
 

Član 30. 
 
Članove Upravnog odbora Komore i upravnih odbora područnih privrednih komora bira 
Skupština Komore, odnosno Skupština područne privredne komore, u skladu sa Statutom 
Komore, Statutom područne privredne komore i ovim Pravilnikom. 
 

Član 31. 
 
Predlaganje kandidata vrše izborne komisije iz člana 4. i 25. ovog Pravilnika.  
Kod predlaganja kandidata za članove Upravnog odbora, Izborna komisija vodiće računa 
da se povjerenje ukazuje kandidatima čiji prethodni rad i rezultati daju osnovu za 
očekivanje doprinosa ostvarivanju zadataka Komore, zatim da prema obrazovnom profilu i 
referencama u sastavu Upravnog odbora bude ostvarena multidisciplinarnost i timski 
ambijent globalne zastupljenosti osnovnih privrednih sfera i interesa (proizvodnja, usluge 
itd.). U tom cilju, Izborna komisija će obaviti prethodne konsultacije sa predsjednicima 
skupština, Predsjednikom Komore i predsjednicima područnih privrednih komora i drugim 
tijelima (udruženja i dr.) 
 

Član 32. 
 
Izbor se vrši Odlukom o predloženim kandidatima u cjelini. 
Odluka se smatra donesenom ukoliko je „za„ prijedlog glasala većina članova Skupštine 
Komore, odnosno Skupštine područne privredne komore.  
 
 
V- NAČIN IZBORA PREDSJEDNIKA KOMORE 
 

Član 33. 
 
Odluku o pokretanju postupka izbora Predsjednika Komore, odnosno Predsjednika 
područne privredne komore donosi Upravni odbor Komore, odnosno Upravni odbor 
područne privredne komore, na 60 dana prije isteka mandata. 

Odlukom iz prethodnog stava utvrđuju se način sprovođenja izbora i rokovi 
završetka izbornih radnji. 
 

Član 34. 
 
Kandidate za Predsjednika Komore i Predsjednika područne privredne komore u postupku 
kandidovanja mogu isticati: 

- članovi Komore (najmanje 10) 
- članovi Skupštine Komore (najmanje 5) 
- članovi Upravnog odbora (najmanje 5) 

na osnovu prijave ili saglasnost kandidata u pismenoj formi sa njegovim izjašnjenjem o 
uslovima pod kojima bi se primio dužnosti („Prijava kandidata za 
Predsjednika/potpredsjednika Komore“ - Obrazac br. 4 i „Izjava o prihvatanju kandidature“ 
- Obrazac br. 5).  
 

Član 35. 
 
Kandidacioni postupak sprovode izborne komisije iz člana 4. i 25. ovog Pravilnika. 

Privredna komora Republike Srpske 
 
 

7/10 

 
 



   PRIVREDNA KOMORA REPUBLIKE SRPSKE 
 

 
Član 36. 

 
Kandidat za Predsjednika može biti lice koje ispunjava uslove utvrđene Statutom Komore, 
odnosno statutima područnih privrednih komora. 
  

Član 37. 
 
Po prijemu „Prijave kandidata“, Izborna komisija sastavlja Izvještaj i izborni materijal 
dostavlja Skupštini Komore, odnosno Skupštini područne privredne komore sa pregledom 
svih kandidata čije su prijave pristigle, koje su potpune i koje ispunjavaju propisane uslove, 
sa obrazloženim prijedlogom kandidata za izbor Predsjednika Komore, odnosno 
Predsjednika područne privredne komore. 
 

Član 38. 
 
Po prijedlogu Izborne komisije, Skupština Komore, odnosno Skupština područne privredne 
komore se izjašnjava tako što se na glasanje iznose prijedlozi po redosljedu istaknutih 
kandidata. 
Glasanje se sprovodi sve dok jedan od kandidata ne dobije većinu glasova članova 
Skupštine, nakon čega se objavljuje da je postupak okončan i da je izabran Predsjednik 
Komore. 
 
VI - NAČIN IZBORA POTPREDSJEDNIKA KOMORE 
 

Član 39. 
 
Postupak izbora potpredsjednika Komore i potpredsjednika područnih privrednih  komora 
sprovodi se na isti način kao i izbor Predsjednika Komore, odnosno predsjednika 
područnih privrednih komora. 
 
VII - NAČIN IZBORA DIREKTORA KOMORE 
 

Član 40. 
 
Direktora Komore, odnosno Direktora Područne privredne komore bira Skupština Komore, 
odnosno Skupština Područne privredne komore,  na prijedlog Upravnog odbora. 
Kandidat za direktora može biti lice koje ispunjava uslove utvrđene Statutom Komore, 
odnosno statutima područnih privrednih komora i drugim opštim aktima. 

Član 41. 
 
Odluka o izboru smatra se donesenom ukoliko je „za„ prijedlog glasala većina članova 
Skupštine. 
 
VIII- NAČIN IZBORA SKUPŠTINE GRANSKOG UDRUŽENJA 
 

Član 42. 
 
Odluku o raspisivanju izbora za članove skupština udruženja donosi Skupština Komore 
kojoj teče mandat.  

Privredna komora Republike Srpske 
 
 

8/10 

 
 



   PRIVREDNA KOMORA REPUBLIKE SRPSKE 
 

Odlukom o raspisivanju izbora utvrđuje se broj i sastav članova skupštine udruženja, 
vodeći računa o odgovarajućoj granskoj i teritorijalnoj zastupljenosti, strukturi privrednih 
društava (mala, srednja, velika), rokovi sprovođenja izbora i druga pitanja. 
 
 

Član 43. 
 

Članove skupštine udruženja biraju područne privredne komore na prijedlog Izvršnog 
odbora udruženja, kome teče mandat.  
 

Član 44. 
 
Izabrani su oni kandidati koji su dobili veći broj glasova u odnosu na druge kandidate. U 
slučaju da su dva ili više kandidata dobili isti broj glasova odlučuje redosljed na 
kandidatskoj listi (član 11. Pravilnika).  
 
 
IX – OSTAVKA, OPOZIV I RAZRJEŠENJE ČLANOVA ORGANA I TIJELA KOMORE 
 

Član 45. 
 
Mandat izabranom predstavniku organa ili tijela Komore može prestati prije isteka 
vremena na koje je biran ostavkom, opozivom  i razrješenjem. 
Ostavka se daje organu ili tijelu Komore čiji je član, odnosno organu  Komore koji ga je 
izabrao, a predaje se Predsjedniku Komore. 
Ostavka se podnosi u pismenoj formi i može biti obrazložena. 
Prestanak mandata po osnovu ostavke, konstatuje i objavljuje nadležni organ. 
 

Član 46. 
 
Postupak opoziva sprovodi se analognom primjenom pravila o izboru, s tim da opoziv 
predstavnika mogu zahtjevati članovi Komore koji su ga predložili, odnosno ako to 
zahtjeva najmanje 10 članova Komore koji čine „izbornu jedinicu“. 
Izjašnjavanje o opozivu sprovodi se opredjeljenjem  "za" ili "protiv". 
Predstavnik je opozvan ako je „za“ opoziv glasalo više od onih koji su glasali „protiv“. 
 

Član 47. 
 
Mandat izabranom predstavniku organa i tijela Komore prestaje i razrješenjem zbog 
nepridržavanja odredaba Statuta i drugih opštih akata Komore i neopravdanog 
neprisustvovanja na više od 3 uzastopne sjednice ili prestankom radnog odnosa kod člana 
Komore kod koga je bio zaposlen u vrijeme izbora.  
Odluku o razrješenju donosi nadležni organ ili tijelo Komore. 
 
X - ZAVRŠNE ODREDBE 
 

Član 48. 
 
Obrasci potrebni za sprovođenje izbora iz člana 8., 9., 10. i 34.  sastavni su dio ovog 
Pravilnika. 

 
 

Privredna komora Republike Srpske 
 
 

9/10 

 
 



   PRIVREDNA KOMORA REPUBLIKE SRPSKE 
 

Član 49. 
 
Na sve što nije predviđeno ovim Pravilnikom, primenjuju se neposredno odredbe Zakona, 
Statuta Komore i statuta područnih privrednih komora. 
 

Član 50. 
 
Ovaj Pravilnik stupa na snagu  danom donošenja, a objaviće se u Glasilu Komore. 
 
 
         Predsjednik Skupštine 
 

    Anđelko Šobot, s.r. 

Privredna komora Republike Srpske 
 
 

10/10 

 
 


